АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ШЛИССЕЛЬБУРГСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10.01.2020  № 11/1
Об утверждении Положения о подготовке и содержании

в постоянной готовности необходимых сил и средств

гражданской обороны на территории МО Город Шлиссельбург
В соответствии с  Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", постановлением Правительства Ленинградской области от 09.06.2014 № 226 «Об утверждении Положения о поддержании сил и средств гражданской обороны Ленинградской области в постоянной готовности» и в целях упорядочения подготовки и содержания в постоянной готовности необходимых сил и средств гражданской обороны на территории МО Город Шлиссельбург:
1. Утвердить Положение о подготовке и содержании в постоянной готовности необходимых сил и средств гражданской обороны на территории МО Город Шлиссельбург, согласно приложению.

2. Рекомендовать руководителям организаций, предприятий и учреждений, обеспечивающих жизнедеятельность населения МО Город Шлиссельбург, руководствоваться Положением о подготовке и содержании в постоянной готовности необходимых сил и средств гражданской обороны на территории МО Город Шлиссельбург, утвержденным настоящим постановлением.

3. Постановление подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации и размещению на официальном сайте администрации МО Город Шлиссельбург в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации                                                                                                 А.А. Рогозин

	Утверждено

постановлением администрации

МО Город Шлиссельбург

от 10.01.2020  № 11/1
(приложение)

Положение

о подготовке и содержании в постоянной готовности необходимых сил и средств гражданской обороны на территории МО Город Шлиссельбург

1.  Положение о подготовке и содержании в постоянной готовности необходимых сил и средств гражданской обороны на территории МО Город Шлиссельбург (далее - Положение), разработанное в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", постановлением Правительства Ленинградской области от 09.06.2014 № 226 «Об утверждении Положения о поддержании сил и средств гражданской обороны Ленинградской области в постоянной готовности».
2. Силы и средства гражданской обороны создаются и содержатся в постоянной готовности к применению, исходя из принципа необходимой достаточности и максимально возможного их использования для обеспечения безопасности жизнедеятельности населения и территорий.

3.Созданные силы и средства должны предусматривать защиту населения и персонала организаций от вредных воздействий возможных аварий на потенциально опасных объектах, использоваться для предупреждения и ликвидации на территории МО Город Шлиссельбург аварий, катастроф, опасных природных явлений или иных бедствий, которые могут повлечь за собой человеческие жертвы, нанести ущерб здоровью людей или окружающей природной среде, значительные материальные потери и нарушение условий жизнедеятельности населения.

4. Состав сил и средств гражданской обороны постоянной готовности для защиты населения и территорий МО Город Шлиссельбург должен соответствовать уровню опасности, возможных на ней ЧС, и позволять принимать необходимые меры по их локализации и ликвидации.

5. Основу сил постоянной готовности составляют аварийно-спасательные формирования и иные службы и формирования, оснащенные специальной техникой, оборудованием, снаряжением, инструментом и материалами с учетом обеспечения проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ в зоне чрезвычайной ситуации.

6. Силы и средства содержатся в готовности к применению в соответствии с Планом гражданской обороны и защиты населения МО Город Шлиссельбург и Планом действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории МО Город Шлиссельбург.

7. Подготовка личного состава сил  постоянной готовности проводится в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным профессиональным программам в области защиты от чрезвычайных ситуаций, находящихся в ведении Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, Министерства образования и науки Российской Федерации, других федеральных органов исполнительной власти, в других организациях, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным профессиональным программам в области защиты от чрезвычайных ситуаций за счет средств организаций их создающих.
8. Финансовое обеспечение установленных настоящим Положением мероприятий по созданию, подготовке и поддержанию в постоянной готовности необходимых сил и средств, предназначенных для решения задач в области гражданской обороны, а также для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, осуществляется за счет средств предприятий, организаций и учреждений, создающих эти силы и средства.